
МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 
«Комсомольский-на-Амуре государственный 

университет»

г. Комсомольск-на-Амуре

О введении Положения 
об Ученом совете университета

Во исполнение решения Ученого совета университета от 24.04.2023 
(протокол № 5)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1 Ввести в действие Положение об Ученом совете университета 
с 25 апреля 2023 г.

2 Секретарю Ученого совета в срок до 28 апреля 2023 г. разместить 
Положение об Ученом совете университета в системе электронного докумен­
тооборота на платформе Alfresco.

Приложение 1: Положение об Ученом совете университета - на 5 л.

л*. o t  № /S4-D

(ФГБОУ ВО «КнАГУ»)

П Р И К А З

Ректор университета Э.А. Дмитриев

А.В. Сериков 1242 
СА 1 24.04.2023
0 :\ \Приказы\ О введении Положения об Ученом совете университета



Приложение № 1 
УТВЕРЖДЕНО 
приказом ректора университета 
от Л-Г. 0# .20/-/ № -О

2

МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 
«Комсомольский-на-Амуре государственный 

университет»
(ФГБОУ ВО «КнАГУ»)

ПОЛОЖЕНИЕ

г. Комсомольск-на-Амуре

Об Ученом совете университета

1 Общие положения

1.1 Ученый совет является коллегиальным органом, осуществляющим 
общее руководство университетом. Действует на основании Устава универ­
ситета, настоящего Положения.

1.2 Создание Ученого совета осуществляется на основании Устава 
университета.

1.3 Председателем Ученого совета университета является ректор уни­
верситета, которому непосредственно подчиняется Ученый секретарь совета. 
Ученый секретарь совета назначается приказом ректора университета из 
числа избранных членов Ученого совета.

1.4 Ученый Совет в своей деятельности руководствуется:
- Законодательными актами РФ;
- приказами и распоряжениями Минобрнауки Российской Федерации, 

относящимися к вопросам обеспечения деятельности университета;
- Уставом Комсомольского-на-Амуре государственного университета;
- настоящим Положением.
1.5 Ученый совет университета формирует и утверждает планы своей 

работы с учетом предложений органов управления и структурных подразде­
лений университета, а также утверждает регламент работы Ученого совета 
университета.

2 Структура и организация работы

2.1 В состав Ученого совета входят ректор, который является его 
председателем, проректоры, а также по решению Ученого совета -  деканы 
факультетов. Другие члены Ученого совета избираются конференцией ра­
ботников и обучающихся университета путем тайного голосования.

2.2 Количество членов Ученого совета определяется конференцией



работников и обучающихся университета. Нормы представительства в Уче­
ном совете от структурных подразделений университета и обучающихся 
определяются Ученым советом.

2.3 Представители структурных подразделений и обучающихся счи­
таются избранными в состав Ученого совета или отозванными из него, если 
за них проголосовало более 50 процентов присутствующих на конференции 
работников и обучающихся университета при наличии не менее двух третьих 
списочного состава делегатов. Состав Ученого совета утверждается прика­
зом ректора Университета.

2.4 В случае увольнения (отчисления) из университета члена Учено­
го совета он автоматически выбывает из состава Ученого совета.

2.5 Срок полномочий Ученого совета составляет 5 лет. Досрочные 
выборы членов Ученого совета проводятся по требованию не менее полови­
ны его членов, выраженному в письменной форме, а также по решению кон­
ференции работников и обучающихся университета или по предложению 
ректора университета.

2.6 Перед роспуском Ученого совета, в связи с окончанием срока 
полномочий Ученого совета или досрочных его перевыборов, Ученый совет 
определяет нормы представительства подразделений на конференции работ­
ников и обучающихся университета по выбору нового состава Ученого сове­
та, избирает председателя избирательной комиссии и формирует ее состав, 
назначает порядок и сроки регистрации кандидатов и дату выборов нового 
состава Ученого совета, определяет квоты подразделений университета в но­
вом составе Ученого совета. Согласно этим квотам, подразделения универ­
ситета выдвигают кандидатов в члены Ученого совета из числа своих работ­
ников на собраниях (конференциях) подразделений.

2.7 В бюллетене для тайного голосования по выбору членов Ученого 
совета приводится список фамилий кандидатов от подразделения и указыва­
ется квота подразделения. Участнику тайного голосования предлагается 
оставлять в бюллетене количество фамилий кандидатов, не превышающее 
квоту данного подразделения. Недействительным считается бюллетень, в ко­
тором количество оставленных кандидатов в ллены совета превышает квоту 
данного подразделения.

2.8 В состав Ученого совета могут избираться представители струк­
турных подразделений и обучающиеся университета, которые выдвигаются 
на собраниях (конференциях) коллективов соответствующих подразделений.

2.9 Собрание (конференция) коллектива подразделения правомочно 
выдвигать кандидатов в члены Ученого совета, если на нем присутствуют не 
менее двух третьих списочного состава коллектива (делегатов конференции).

2.10 Ученый секретарь совета назначается ректором из числа избран­
ных членов ученого совета

2.11 При Ученом совете университета образуются комиссии по раз­
личным вопросам деятельности.

2.12 Ученый совет собирается для работы не реже одного раза в три 
месяца, кроме летнего периода. Ученый совет правомочен решат^ постав­
ленные вопросы, если на его заседании присутствуют не менее 50 процентов

3



списочного состава Ученого совета.
2.13 Заседания Ученого совета проводит председатель совета, а в его 

отсутствие -  член совета по поручению председателя совета или решению 
большинства членов совета. Внеплановые заседания Ученого совета назна­
чаются председателем или по требованию не менее одной третьей списочно­
го состава совета.

2.14 Повестка заседания Ученого совета утверждается в начале каждо­
го заседания. План работы Ученого совета в текущем учебном году утвержда­
ется на первом заседании совета. Решения Ученого совета университета всту­
пают в силу после подписания их ректором -  председателем Ученого совета.

2.15 Заседания Ученого совета университета оформляются протоко­
лом, который подписывается председателем и Ученым секретарем совета 
университета.

3 Полномочия Ученого совета

3.1 Принятие решения о созыве конференции работников и обучаю­
щихся университета, а также иные вопросы, связанные с ее проведением.

3.2 Определение основных перспективных направлений развития уни­
верситета, включая его образовательную и научную деятельность.

3.3 Нормативное регулирование основных вопросов организации обра­
зовательной деятельности, в том числе установление правил приема обуча­
ющихся, режима занятий обучающихся, форм, периодичности и порядка те­
кущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся, 
вопросов стипендиального обеспечения обучающихся в университете, по­
рядка и оснований перевода, отчисления и восстановления обучающихся, 
порядка оформления возникновения, приостановления и прекращения отно­
шений между университетом и обучающимся.

3.4 Рассмотрение программы развития университета.
3.5 Заслушивание ежегодных отчетов ректора университета.
3.6 Рассмотрение и принятие решений по вопросам образовательной, 

научно-исследовательской, информационно-аналитической и финансово­
хозяйственной деятельности, а также по вопросам международного сотруд­
ничества университета.

3.7 Разработка и утверждение образовательных программ, реализуемых 
в университете, если иное не установлено законодательством Российской 
Федерации об образовании.

3.8 Рассмотрение кандидатур и представление работников университе­
та к присвоению ученых званий.

3.9 Принятие решений о создании и ликвидации структурных подразде­
лений университета, осуществляющих образовательную и научную (научно- 
исследовательскую) деятельность, о создании и ликвидации в университете 
научными организациями и иными организациями, осуществляющими науч­
ную (научно-исследовательскую) и (или) научно-техническую деятельность, 
лабораторий; о создании и ликвидации в научных организациях и иных орга­
низациях, осуществляющих научную (научно-исследовательскую) * и (или)

4



научно-техническую деятельность, кафедр, осуществляющих образователь­
ную деятельность; о создании и ликвидации на базе иных организаций, осу­
ществляющих деятельность по профилю соответствующей образовательной 
программы, кафедр и иных структурных подразделений, обеспечивающих 
практическую подготовку обучающихся.

3.10 Утверждение положений о филиалах и иных образовательных и 
научно-исследовательских структурных подразделениях университета, а 
также о представительствах университета.

3.11 Утверждение с учетом законодательства об образовании положе­
ний о кафедрах и других структурных подразделениях, обеспечивающих 
практическую подготовку обучающихся, создаваемых на базе иных органи­
заций, осуществляющих деятельность по профилю соответствующей образо­
вательной программы, о кафедрах, осуществляющих образовательную дея­
тельность, создаваемых в научных организациях и иных организациях, осу­
ществляющих научную (научно-исследовательскую) и (или) научно- 
техническую деятельность.

3.12 Рассмотрение отчетов руководителей структурных подразделений 
университета.

3.13 Принятие решения о выдаче лицам, успешно прошедшим государ­
ственную итоговую аттестацию, документов об образовании и о квалифика­
ции, образцы которых самостоятельно устанавливаются университетом.

3.14 Рассмотрение вопросов о представлении работников университета 
к награждению государственными наградами Российской Федерации и при­
своении им почетных званий.

3.15 Присуждение почетных званий университета на основании поло­
жений, утверждаемых ученым советом университета.

3.16 Выдвижение студентов и аспирантов на стипендии Президента 
Российской Федерации и стипендии Правительства Российской Федерации, а 
также именные стипендии.

3.17 Установление сроков (даты) и процедуры проведения выборов 
ректора университета, порядка выдвижения кандидатур на должность ректо­
ра и требования к ним.

3.18 Установление порядка обеспечения стипендиями студентов, обу­
чающихся по очной форме обучения и получающих образование за счет 
средств федерального бюджета.

3.19 Утверждение перечня и размеров именных стипендий.
3.20 Утверждение по представлению факультетов именных стипендиатов.
3.21 Утверждение программ подготовки кадров высшей квалификации.
3.22 Осуществление выборов и избрание по конкурсу для заключения 

или продления трудовых договоров с педагогическими работниками, отно­
сящимися к профессорско-преподавательскому составу.

3.23 Определение основных направлений расходования финансовых 
ресурсов университета.

3.24 Принятие решений о направлении преподавателей на научные 
стажировки с отрывом от производства, переводе на должности научных со­
трудников и предоставлении творческих отпусков для завершения работы

5



6

над диссертациями, монографиями и т.п.
3.25 Рассмотрение вопросов социальной защиты работников универ­

ситета.
3.26 В университете создаются Ученые советы факультетов (подраз­

делений) университета.
Порядок формирования, сроки полномочий и полномочия совета фа­

культета (подразделения) университета определяются положением об Уче­
ном совете факультета (подразделения) университета, утверждаемым Уче­
ным советом университета.

Ученый совет университета может делегировать отдельные свои пол­
номочия Ученому совету факультета (подразделения) университета. Решения 
Ученого совета факультета (подразделения) университета могут быть отме­
нены решением Ученого совета университета.

4 Права членов Ученого совета

Член Ученого совета университета имеет право:
- быть ознакомленным с повесткой заседания и проектами решений по 

выносимым на обсуждение вопросам не менее чем за пять дней до заседания
совета;

- вносить предложения об изменениях и дополнениях в повестку дня 
заседания Ученого совета;

- получать от руководства университета и его подразделений полную 
и объективную информацию по вопросам учебной, научной, финансово­
хозяйственной деятельности университета;

- предлагать Ученому совету альтернативные проекты решений по 
любому обсуждаемому вопросу.

5 Обязанности членов Ученого совета

Член Ученого совета университета обязан:
- принимать участие в заседаниях Ученого совета;
- представлять в полном объеме интересы избравшего его коллектива;
- информировать избравший его коллектив о работе и решениях Уче­

ного совета;
- качественно и в срок осуществлять подготовку вопросов, поручае­

мых ему советом;
- по требованию избравшего его коллектива отчитываться перед ним о 

своей работе в ученом совете.

секретарь Ученого совета 

СОГЛАСОВАНО

РАЗРАБОТАЛ

Начальник УКД 
Начальник ПУ
Ведущий инженер СМК УМУ

А.В. Сериков

М.А. Корякина 
А.В. Ременников 
Т.Н. Ерукова


